THÈSE IX. — « *Earum partium neutra per se esse habet, nec per se productitur vel corrumpitur, nec ponitur in praedicamento nisi reductive ut principium substantiale.*

Aucune de ces parties n'a l'être par soi, n'est produite par soi, n'est corrompue par soi, et ne saurait être mise dans un prédicament que par réduction, en tant que principe substantiel (8). »

L'existence de la matière et de la forme une fois affirmée et bien établie, il s'agit de préciser la nature et le rôle de chacun des deux éléments. Tous les deux sont essentiellement incomplets, aucun d'eux ne peut se suffire, et c'est uniquement dans leur

pris les deux parties de notre nature untes ensemble, de telle sorte que, restant vrai Dieu, il est devenu vrai homme. Cf. DENZINGER, 480, 481.

(7) P. DUHEM, *Le Mixte*, p. 200. — Pour une étude plus complète, voir NYS, *Cosmologie* ; FARGES, *Matière et Forme*, etc., et notre *Cursus Philos. Thomist.*, t. II. Tract. II.

(8) Saint THOMAS enseigne cette doctrine dans *Quaest. disput.*, *De Potent.*, q. III, a. ad 3, et *Summ. Théol.*, I. P., q. 45. a. 4.

union mutuelle qu'ils réalisent leur valeur. La matière a l'être, assurément, mais non pas en elle-même ni par elle-même, uniquement dans le composé ; la forme a l'être, et c'est par la forme que la matière reçoit l'être ; mais *ce qui est* à proprement parler, c'est le composé ou le tout définitif. Donc, quoique chacune des deux parties ait l'être, aucune n'a l'être par soi, puisque aucune n'est le tout qui existe et qui agit. De même dans la génération ou la corruption, ce qui est engendré ou ce qui se corrompt par soi c'est le composé. Dans la première production des choses, ce qui fut créé par soi c'est le tout subsistant, la matière et la forme furent *concrées* dans le tout ; désormais la matière est indestructible, la forme est engendrée avec le composé, et elle est détruite avec lui, comme ce n'est pas une âme qui naît ou qui meurt, mais un *homme* qui naît ou qui meurt. Pareillement, ce qui est classé dans une catégorie, c'est le composé : ainsi ce qui est mis directement dans le prédicament ou genre substance, c'est le corps lui-même ; la matière et la forme n'y rentrent que par réduction, à la manière dont les parties se ramènent et se rattachent au prédicament ou à la catégorie du tout (9).

Ces explications aideront à comprendre le texte célèbre d'Aristote : *Materia prima non est quid, nec quale, nec quantum, nec aliquid eorum quibus ens determinatur* (10) ; elle n'est point *quid*, c'est-à-dire la substance spécifique, appelée *quidditas* : parce que celle-ci est le tout complet, tandis que la matière est l'élément partiel, potentiel, indéterminé, qui n'existe que par la forme et dans le composé. Elle n'est pas *quale*, le sujet orné de ses qualités, puisque la qua-